АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ОКУНЕВ НОС»
	[image: image1.png]

	«ОКУНЕВ НОС»

СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

от 23 апреля 2019 г. № 27
с. Окунев Нос, Республики Коми

	О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Окунев Нос» от 8 апреля 2019 г. № 19 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» «Развитие сельского поселения «Окунев Нос»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос», постановлением администрации сельского поселения «Окунев Нос» от 5 апреля 2019 г. № 18 «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения «Окунев Нос»,

администрация сельского поселения «Окунев Нос» постановляет:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Окунев Нос» от 8 апреля 2019 г. № 19 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» «Развитие сельского поселения «Окунев Нос» (далее – Постановление) следующие изменения:

- приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с            01 января 2019 года.

Глава сельского
поселения «Окунев Нос»                                                       Т.С.Филиппова

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения «Окунев Нос»

от 23 апреля 2019 г. № 27
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения «Окунев Нос»
от 8 апреля 2019 г. № 19
Муниципальная программа
«Развитие сельского поселения «Окунев Нос»
ПАСПОРТ

муниципальной программы сельского поселения «Окунев Нос»
«Развитие сельского поселения «Окунев Нос».
	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	 Администрация муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»

	Соисполнители муниципальной       программы (при наличии)
	нет

	Подпрограммы муниципальной      программы    (при наличии)
	нет

	Цели муниципальной программы
	 1. Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»

	Задачи муниципальной программы
	1. Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Окунев Нос»
2. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения «Окунев Нос»
3. Обеспечение реализации муниципальной программы.

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	1. Уровень благоустройства общественных территорий (%, нарастающим итогом).

2. Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства (ед., в год).
3. Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения (%, в год)
4. Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы (%,

в год)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы на 2019-2021 годы составит 340000 рублей, в том числе:

2019 год – 340000 рублей;

2020 год - 0,0 рублей;

2021 год - 0,0 рублей,

из них:

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми – 300000 рублей, в том числе по годам:

2019 год – 300000 рублей;

2020 год – 0,0 рублей;

2021 год – 0,0 рублей,
за счет средств местных бюджетов – 40000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 40000 рублей;

2020 год – 0,0 рублей;

2021 год – 0,0 рублей;

из них за счет внебюджетных источников - 0 рублей, в том числе по годам:

2019 год – 0 рублей;

2020 год - 0 рублей;

2021 год - 0 рублей.

Объем финансирования уточняется ежегодно при формировании бюджета сельского поселения «Окунев Нос» на очередной финансовый год и плановый период и при внесении изменений в бюджет сельского поселения «Окунев Нос»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит к концу 2021 года достичь следующих конечных результатов:

1) увеличение уровня благоустройства общественных территорий до 50%;
2) реализация народных проектов в сфере благоустройства – 1 проект в год;

3) доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения – не менее 15%  в год.

Приоритеты реализуемой на территории

муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос» политики

в сфере развития территории сельского поселения «Окунев Нос»
1. Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:
 - обеспечение комплексного благоустройства территории, направленного на повышение уровня и качества жизни населения на территории сельского поселения «Окунев Нос»
- создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения «Окунев Нос»;

В соответствии с основными приоритетами, а также с учетом текущего состояния уровня благоустройства территории сельского поселения была сформулирована цель настоящей Программы – повышение уровня благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос».
Достижение цели программы требует решения следующих задач:

1) приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Окунев Нос».

2) обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения «Окунев Нос».

3) обеспечение реализации муниципальной программы.
2. Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведены в приложении № 1 к Программе (таблица № 1).
3. Перечень и характеристика основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых непосредственных результатов и основных направлений реализации, а также связь с целевыми индикаторами (показателями) муниципальной программы приведены в приложении № 1 к Программе (таблица № 2).

Информация по финансовому обеспечению реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения «Окунев Нос» (с учетом межбюджетных трансфертов) представлена в приложении № 1 к Программе (таблица № 3).

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета на реализацию целей муниципальной программы (с учетом межбюджетных трансфертов) представлена в приложении № 1 к Программе (таблица №4).
Приложение № 1

к муниципальной программе
сельского поселения «Окунев Нос»
«Развитие сельского поселения «Окунев Нос»
Таблица № 1

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях)

муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование

целевого   индикатора (показателя)

	Ед.
измерения
	Значения целевых
             индикаторов (показателей)

	2018
	2019
	2020
	2021
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие территории сельского поселения «Окунев Нос»

	Задача 1. «Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Окунев Нос»

	1
	Уровень благоустройства общественных территорий  (нарастающим итогом)
	%, нарастающим итогом
	-
	50
	50
	50

	2
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства
	Ед., в год
	-
	1
	1
	1

	Задача 2. Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения «Окунев Нос»

	3
	Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения
	%, в год
	-
	15
	-
	-

	Задача 3.         Обеспечение реализации муниципальной программы

	4
	Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы
	%, в год
	-
	100
	-
	-

1 Отчетный год - год, предшествующий текущему году.
2Текущий год - год, в котором осуществляется формирование муниципальной программы.
3 Очередной год - год, следующий  за  текущим годом формирования муниципальной программы.
4 Первый год планового периода - год, следующий за очередным годом.
Таблица № 2
Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы
	№
п/п
	Номер и
наименование
  основного
 мероприятия
	Ответственный исполнитель основного мероприятия
	Срок
начала реализации

	Срок окончания реализации
	Ожидаемый
непосредственный   результат (краткое описание)5
	Основные направления реализации 6
	Связь с целевыми
индикаторами (показателями) муниципальной
программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1. «Приведение в удовлетворительное состояние уровня благоустройства территории сельского поселения «Окунев Нос»

	1
	1.1. Определение общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	01.01.2019
	30.06.2021
	Созданы комфортные условия для населения в сфере благоустройства
	Проведена  инвентаризация общественных территорий
	Уровень благоустройства общественных территорий

	2
	1.2. Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	01.04.2019
	30.09.2021
	Благоустроена Народная поляна в с.Окунев Нос в 2019 году
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства.

	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства

	Задача 2  «Обеспечение максимальной вовлеченности жителей села, общественных организаций, трудовых коллективов в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения «Окунев Нос»

	3
	2.1. Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета
	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Отобрано не менее одного проекта для участия в отборе
	Проведено  собрание граждан по определению народных проектов для участия в отборе.

	Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения

	4
	2.2. Участие населения в реализация народных проектов
	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	01.03.2019
	30.09.2021
	Реализован 1 народный проект в сфере благоустройства с участием граждан
	Участие жителей села в реализации народного проекта

	Доля жителей сельского поселения, участвующих в решении вопросов местного значения

	Задача 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы».

	5
	3.1. Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы в соответствии с установленными сроками и этапами
	Соблюдение сроков и этапов реализации основных мероприятий муниципальной программы
	Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы

	6
	3.2. Координация и контроль за реализацией муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	01.01.2019
	31.12.2021
	Ежегодно обеспе-чено достижение предусмотренных муниципальной программой показателей (индикаторов)
	Мониторинг реализации муниципальной программы.

	Уровень ежегодного достижения индикаторов (показателей) Программы

5 Ожидаемый непосредственный результат выполнения основных мероприятий в целях оценки их выполнения за отчетный год должен содержать количественные значения.

6 Указываются наиболее значимые направления деятельности участников реализации основного мероприятия, раскрывающие его содержание (краткая характеристика мероприятия).
Таблица № 3
Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы

за счет средств бюджета муниципального образования (с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование муниципальной   программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Ответственный
 исполнитель,
соисполнители
	Расходы (руб.)

	Всего

(нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	«Развитие  сельского поселения  «Окунев Нос»

	Всего
	340000,0
	340000,0
	0
	0

	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	340000,0
	340000,0

	Основное     мероприятие 1.1.
	Определение общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
	 Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Основное
мероприятие 1.2.
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	  Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	340000,0
	340000,0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1.
	Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета
	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2.
	Участие населения в реализации народных проектов
	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.1.
	Руководство
и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.2.
	3.2. Координация и

контроль за реализацией муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

         7 Год начала действия муниципальной программы. При очередном формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий период информация о планируемых расходах заполняется путем добавления граф на последующие годы (N + 3 год, N + 4 год и т.д. до года окончания реализации муниципальной программы включительно).
Таблица № 4

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов

бюджета сельского поселения «Окунев Нос»
на реализацию целей муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов)

	Статус
	Наименование
муниципальной программы,
подпрограммы основного мероприятия
	Источник
финансирования
	Оценка расходов (руб.)

	Всего (нарастающим итогом с начала реализации программы)
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	«Развитие сельского поселения  «Окунев Нос»

	Всего,
в том числе:
	340000,0
	340000,0
	0
	0

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	300000,0
	300000,0
	0
	0

	бюджет сельского поселения «Окунев Нос»
	40000,0
	40000,0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.

	Определение общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
	Всего,
в том числе:
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	0
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

	Основное
мероприятие 1.2.
	Реализация народных проектов в сфере благоустройства
	Всего,
в том числе:
	340000,0
	340000,0
	0
	0

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	300000,0
	300000,0
	0
	0

	бюджет сельского поселения «Окунев Нос»
	40000,0
	40000,0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1.
	 Информирование населения о реализации мероприятий в рамках народного бюджета
	Всего,
в том числе:
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	0
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2.
	Участие населения в реализации народных проектов
	Всего,
в том числе:
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	0
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.1.
	Руководство
и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления

	Всего,
в том числе:
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	0
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.2.
	Координация и

контроль за реализацией муниципальной программы

	Всего,
в том числе:
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
Республики Коми
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального района «Усть-Цилемский»
	0
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения «Окунев Нос»
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

1